

**RP ATIVIDADES AUXILIARES AO TRANSPORTE AÉREO S.A. Demonstrações Financeiras**  
**Referentes ao Exercício Findo em 31 de Dezembro de 2024**

**BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31/12/2024**

EMPRESA: RP ATIVIDADES AUXILIARES AO TRANSPORTE AÉREO S.A.  
 CNPJ: 03.769.607/0001-29  
 ENDEREÇO: AV. DR. VLADIMIR BABKOV, S/N, TERM. DE CARGAS BOX 3, AEROPOR. MUNICIPAL,  
 CEP: 87065005 - MARINGÁ - PR

RP ATIVIDADES AUXILIARES AO TRANSPORTE AÉREO S.A.  
 CNPJ: 03.769.607/0001-29  
 ENDEREÇO: AV. DR. VLADIMIR BABKOV, S/N, TERMINAL DE CARGAS - BOX 03,  
 AEROPORTO MUNICIPAL DE MARINGÁ, PARANÁ, CEP: 87065-005

**DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA**  
 PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024

	N.E.	2024	2023
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>			
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	14.1	-R\$ 1.268.839	R\$ 8.794.085
Ajustes para reconciliar:			
Impostos Provisionados	14.1	R\$ -	-R\$ 1.080.432
Depreciação e amortização	10	R\$ 679.769	R\$ 691.005
Resultado na alienação de ativo imobilizado			
Juros provisionados sobre empréstimos e financiamentos			
Provisão (reversão) para riscos fiscais, trabalhistas e civis			
Resultado dos Ajustes		-R\$ 1.268.839	R\$ 7.713.653
<b>Variações nos ativos e passivos:</b>			
Contas a receber de clientes	5	-R\$ 2.202.951	R\$ 174.030
Estoques	6	R\$ 19.366	-R\$ 406.502
Impostos a recuperar	7	-R\$ 333.766	-R\$ 170.448
Outros ativos			
Formecedores	7	-R\$ 75.008	-R\$ 883.534
Obrigações sociais e trabalhistas	11	-R\$ 358.540	-R\$ 477.709
Obrigações fiscais e tributárias	13	R\$ 181.262	R\$ 70.971
Outros passivos	13	R\$ 259.150	-R\$ 7.681.322
Outros passivos	RS	137.467	R\$ 10.430.684
<b>Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais</b>		<b>-R\$ 2.891.321</b>	<b>R\$ 996.168</b>
<b>FLUXO DE CAIXA DE ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>			
Mútuos concedidos a partes relacionadas			
Aquisições de bens do ativo imobilizado	10	-R\$ 327.108	-R\$ 1.364.640
Aquisições de bens do ativo intangível			
<b>Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento</b>		<b>-R\$ 327.108</b>	<b>-R\$ 1.364.640</b>
<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>			
Mútuos captados de partes relacionadas			
Captações de empréstimos e financiamentos	12	R\$ 6.564.189	R\$ 772.000
Pagamentos de empréstimos e financiamentos	12	-R\$ 1.652.084	-R\$ 2.448.332
<b>Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamento</b>		<b>R\$ 4.912.105</b>	<b>-R\$ 1.676.332</b>
<b>AUMENTO LÍQUIDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>		<b>R\$ 1.693.677</b>	<b>-R\$ 2.044.805</b>

**Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais** -R\$ 2.891.321 R\$ 996.168

**FLUXO DE CAIXA DE ATIVIDADES DE INVESTIMENTO**  
 Réguas concedidos a partes relacionadas  
 Aquisições de bens do ativo imobilizado  
 Aquisições de bens do ativo intangível  
**Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento**  
 -R\$ 327.108 -R\$ 1.364.640

**FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO**  
 Réguas captados de partes relacionadas  
 Captações de empréstimos e financiamentos  
 Pagamentos de empréstimos e financiamentos  
**Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamento**  
 R\$ 4.912.105 -R\$ 1.676.332

**AUMENTO LÍQUIDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA**  
 R\$ 1.693.677 -R\$ 2.044.805

**Caixa e equivalente de caixa no início do exercício** 4 R\$ 238.749 R\$ 2.283.555  
**Caixa e equivalente de caixa no fim do exercício** 4 R\$ 1.932.427 R\$ 238.749

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Empresa: **RP ATIVIDADES AUXILIARES AO TRANSPORTE AÉREO S.A.**  
 C.N.P.J.: 03.769.607/0001-29  
 Endereço: AV. DOUTOR VLADIMIR BABKOV, S/N TERMINAL DE CARGAS - BOX 03, AEROPORTO MUNICIPAL DE MARINGÁ, PARANÁ, CEP: 87065-005

Período: 01/01/2024 - 31/12/2024

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE EM 31/12/2024**

	N.E.	2024	2023
<b>LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>	14.1	<b>(1.268.839)</b>	<b>7.713.653</b>
<b>Diferença de câmbio na conversão de operações no exterior</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Ativos financeiros disponíveis para venda</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>*Hedge* de fluxo de caixa</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Outros Resultados</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RESULTADO ABRANGENTE TOTAL DO EXERCÍCIO</b>		<b>(1.268.839)</b>	<b>7.713.653</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

**RP ATIVIDADES AUXILIARES AO TRANSPORTE AÉREO S.A.**

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024  
 (Valores expressos em reais - R\$, exceto se indicado de outra forma)

**1. CONTEXTO OPERACIONAL**

A RP Atividades Auxiliares ao Transporte Aéreo S.A. é uma sociedade anônima com capital fechado, domiciliada no Brasil e fundada em 24 de Abril de 2000. Com treze filiais ativas em cinco estados brasileiros, sendo sua Matriz com domicílio em Maringá estado do Paraná, na Avenida Doutor Vladimir Babkov S/N, Terminal de cargas Box 3, Aeroporto municipal de Maringá, CEP: 87065-005. Tem como atividade principal prestar serviços auxiliares ao transporte aéreo.

A Companhia atua também no ramo de atividades de locação de outros máquinas e equipamentos comerciais e industriais tais como geradores: GPU, LPU, ACU e outros máquinas e equipamentos que auxiliam o transporte aéreo de passageiros sem operadores.

**2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS E PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS**

As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras individuais e consolidadas estão definidas abaixo. Essas políticas foram aplicadas de modo consistente nos exercícios apresentados, salvo disposição em contrário.

**2.1. Base de preparação**

As demonstrações financeiras foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil estabelecidas pelos pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC/PCIC e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela Diretoria na sua gestão.

A preparação de demonstrações financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis e o exercício do julgamento por parte da Diretoria da Companhia no processo de aplicação das políticas contábeis. Aquelas áreas que requerem maior nível de julgamento e possuem maior complexidade, bem como as áreas nas quais pressupostos e estimativas são significativas para as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, estão divulgadas na nota explicativa nº 3.

Os administradores têm, na data da aprovação das demonstrações, confiança que a Companhia possui recursos adequados para sua continuidade operacional e projetando um crescimento em um futuro próximo.

**2.2. Moeda funcional e moeda de apresentação**

Os itens incluídos nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, são mensurados usando a moeda do principal ambiente econômico no qual a Companhia atua ("moeda funcional").

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas estão apresentadas em reais (R\$), que é a moeda funcional e de apresentação da Companhia.

**2.3. Caixa e equivalentes de caixa**

Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depósitos bancários e outros investimentos de curto prazo de alta liquidez, com vencimentos originais de até três meses e com risco insignificante de mudança de valor, sendo o saldo apresentado líquido de saldos de contas garantidas na demonstração dos fluxos de caixa. As contas garantidas são demonstradas no balanço patrimonial como "Empréstimos e Financiamentos".

**2.4. Contas a receber de clientes**

As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber pela prestação de serviços e locação/aluguel de equipamentos no decorrer normal das atividades da Companhia. Se o prazo de recebimento for até o término do exercício seguinte, as contas a receber são classificadas no ativo circulante. Caso contrário, estão apresentadas no ativo não circulante.

A mensuração da provisão para perdas de créditos esperada em contas a receber (quando existirem), serão apresentadas de acordo com a adoção do pronunciamento técnico CPC 48 - "Instrumentos Financeiros", o qual aborda a classificação, a mensuração e o reconhecimento de ativos e passivos financeiros.

**2.5. Estoques**

Os estoques mantidos pela Companhia referem substancialmente a peças mantidas em estoque para manutenção de seus veículos, uniformes, EPI's e Materiais utilizados da limpeza das aeronaves. São mensurados pelo custo de aquisição.

**2.6. Imobilizado**

Os ativos imobilizados são demonstrados pelo custo histórico de aquisição. Os custos subsequentes para aquisição do imobilizado são incluídos no valor contábil do ativo ou reconhecidos como um ativo separado, conforme apropriado. Todos os outros reparos e manutenções são lançados em contrapartida ao resultado do exercício, quando incorridos.

A depreciação Fiscal de ativos é calculada usando o método linear para alocar seus custos aos seus valores residuais durante a vida útil estimada, como segue: (\*)

Veículos pesados	25%
Máquinas e equipamentos	10%
Móveis e utensílios	10%
Equipamentos de informação	20%
Edificações	4%
Veículos leves	20%

(\*) A depreciação Custo atribuído/Valor justo é feita com laudo da Martinelli Auditoria conforme Planilha "deemed cost conforme Laudo NHD Habilit".

**2.7. Intangível**

Referem-se substancialmente a software. Os gastos incorridos no desenvolvimento de softwares são reconhecidos como ativos intangíveis quando for provável que os projetos serão bem-sucedidos, considerando-se sua viabilidade comercial e tecnológica, e somente se o custo puder ser medido de modo confiável. Esses custos serão amortizados durante a vida útil estimada do ativo intangível, quando estiver disponível para uso.

**2.8. Fornecedores**

As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos de fornecedores no curso normal dos negócios, sendo classificadas como passivos circulantes se o pagamento for devido no período de até um ano. Caso contrário, as contas a pagar são apresentadas no passivo não circulante.

Elas são reconhecidas pelo valor da fatura correspondente.

**2.9. Empréstimos e financiamentos**

Os empréstimos e financiamentos são reconhecidos pelo valor de face dos contratos e são, subsequentemente, adicionados da previsão de juros que serão incorridos em cada contrato. Qualquer diferença entre as taxas de juros ora provisionadas e as praticadas são corrigidas, caso valores captados (incluindo os custos de transação) e o valor da liquidação é reconhecida na demonstração do resultado durante o exercício em que os empréstimos e financiamentos estejam em aberto, utilizando o método da taxa efetiva de juros.

Os empréstimos são classificados como passivo circulante, com prazo de vencimento até o término do exercício seguinte, caso contrário, estão apresentadas no passivo não circulante.

**2.10. Recetas**

**2.10.1. Prestação de serviços**  
 A Companhia desenvolve a prestação de serviços destinados a aviação. A receita é mensurada com base na contraprestação especificada no contrato com o cliente ou em atendimentos demandados rotineiramente. A Companhia reconhece a receita com a prestação de serviços rotineiramente, sendo assim os serviços prestados na primeira quinzena do mês são faturados na segunda do próprio mês, e a segunda quinzena do mês são faturados na primeira quinzena do mês subsequente.

**2.10.2. Aluguel/Locação de bens.**

A receita operacional de aluguel e locação de máquinas e equipamentos, feitos por contrato ou sob demanda. A Companhia reconhece a receita com as locações e aluguel quinzenalmente, sendo assim os serviços prestados na primeira quinzena do mês são faturados na segunda do próprio mês, e a segunda quinzena do mês são faturados na primeira quinzena do mês subsequente.

**2.11. Imposto de renda e contribuição social corrente e diferido**

As despesas de imposto de renda do Pessoa Jurídica - IRPJ e Contribuição Social sobre o Lucro Líquido - CSLL são calculadas e registradas conforme legislação vigente e incluem os impostos corrente e diferido. As alíquotas aplicáveis são de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável anual excidente de R\$240 para IRPJ e 9% sobre o lucro tributável para CSLL sobre o lucro líquido, e consideram a compensação de prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social, limitada a 30% do lucro tributável, caso haja.

O tributo diferido é reconhecido, se aplicável, quando há diferenças temporárias entre os valores contábeis de ativos e passivos para fins contábeis e os correspondentes valores usados para fins de tributação. O reconhecimento dos saldos ativos ocorre no extensão em que seja provável que o lucro tributável dos próximos anos esteja disponível para ser usado na compensação do ativo fiscal diferido, com base em projeções de resultados elaboradas e fundamentadas em premissas internas e em cenários econômicos futuros que possibilitem a sua utilização.

**3. ESTIMATIVAS E JULGAMENTOS CONTÁBEIS CRÍTICOS**

As estimativas e os julgamentos contábeis são continuamente avaliados e baseiam-se na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, consideradas razoáveis para as circunstâncias.

Com base em premissas, a Companhia pode fazer estimativas com relação ao futuro. Por definição, as estimativas contábeis resultantes raramente serão iguais aos respectivos resultados reais, no ano de 2023 e 2024 não foram feitas estimativas que afetem significativamente as demonstrações e resultados financeiros.

**4. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA**

	2024	2023
Caixa	1.750.263	222.755
Bancos conta movimento	182.163	15.993
Aplicações financeiras (a)	2.924.626	688.460
Total	4.857.052	727.208

(a) As aplicações financeiras de curto prazo referem-se aos investimentos em Certificados de Depósitos Bancários (CDB), fundos de renda fixa e operações compromissadas, remunerados com base na variação da taxa dos Certificados de Depósitos Interbancários

**5. CONTAS A RECEBER DE CLIENTES**

	2024	2023
Contas a receber terceiros	12.493.700	10.290.840
(1) Provisão para perdas de créditos esperada	(8.000)	(8.000)
Total	12.485.700	10.290.840

A composição de contas a receber por idade de vencimento é como segue:

	2024	2023
A vencer	11.839.552	9.737.598
Vencíveis:		
Vencíveis até 30 dias	378.934	298.157
Vencíveis entre 31 e 60 dias	48.088	65.841
Vencíveis entre 61 e 90 dias	13.684	15.680
Vencíveis entre 91 e 180 dias	9.646	2.801
Vencíveis de 181 até 360 dias	89.201	6.832
Vencíveis acima de 363 dias	114.685	183.951
Total	12.493.700	10.290.840

**6. ESTOQUES**

	2024	2023
Peças para Manutenção	235.051	97.578
Almoxarifado geral	388.281	556.421
Total	623.332	654.000

A Companhia adquire e mantém em estoque peças e outros itens para auxiliar na manutenção de sua frota de veículos. Após o consumo dos itens em estoque na manutenção dos veículos, seu valor é transferido para o custo dos serviços prestados na demonstração do resultado.

**7. IMPOSTOS A RECUPERAR CIRCULANTE**

	2024	2023
IRPJ a recuperar	639.218	434.319
CSLL a recuperar	608.280	486.739
CSOFA a recuperar	7.805	481
Total	1.255.303	921.539

**8. INVESTIMENTOS**

	2024	2023
UNIFRIME SISPRIME NORTE DO PARANÁ	132.652	57.326
CAPITALIZAÇÃO CEF 00073708648	15.600	-
Total	152.252	57.326

**9. DEPÓSITOS JUDICIAIS TRABALHISTAS**

	2024	2023
DEPÓSITOS JUDICIAIS TRABALHISTAS	873.821	823.700
Total	873.821	823.700

Os depósitos judiciais são efetuados previamente para posterior abatimento, no momento em que a sentença é julgada útilíssima o saldo para quitação, caso a sentença seja menor que o valor em depósito o mesmo volta para o caixa da companhia.

**10. IMOBILIZADO FISCAL**

RP Atividades Aux. ao Transp. Aéreo S.A.	MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	VEÍCULOS	INSTALAÇÕES	BENS. EM INV. DE TERCEIROS	COMPUTADORES E PERIFÉRICOS	APARELHOS DE COMUNICAÇÃO	MÓVEIS E UTENSÍLIOS	SOFTWARE	MÁQUINAS E EQ. EM ANDAM.	TOTAL
Saldo em 31 de dezembro de 2022	5.700.715	9.015.898	68.284	476.539	346.610	30.366	144.235	217.437	-	16.002.044
Aquisição	440.337	772.000	-	-	77.905	6.450	28.212	-	39.737	1.364.640
Alienação	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Depreciação	(273.813)	(279.005)	(5.034)	(12.351)	(28.901)	(371)	(5.864)	(30.287)	-	(614.803)
Saldo em 31 de dezembro de 2023	6.167.239	9.787.898	68.284	476.539	426.515	36.816	127.642	217.437	39.737	17.046.711
Depreciação acumulada	(4.503.552)	(8.734.852)	(68.272)	(63.870)	(276.632)	(30.738)	(109.960)	(68.875)	-	(13.856.942)
Saldo contábil líquido	1.663.687	1.053.046	12	412.669	150.883	6.078	117.682	148.562	39.737	3.189.769
Saldo em 31 de dezembro de 2023	6.161.052	9.787.898	68.284	476.539	426.515	36.816	127.642	217.437	39.737	17.366.711
Aquisição	15.023	29.775	-	51.409	17.608	14.886	26.854	51.553	-	127.589
Alienação	-	30.000	-	-	-	-	-	-	-	30.000
Depreciação	(233.055)	(381.891)	-	(19.285)	(42.422)	(1.674)	(6.646)	(37.466)	-	(654.745)
Saldo em 31 de dezembro de 2024	6.272.025	9.787.898	68.284	506.263	477.204	35.024	187.320	244.201	39.737	17.693.633
Depreciação acumulada	(4.837.307)	(9.116.745)	(68.272)	(83.256)	(313.085)	(32.811)	(117.732)	(106.628)	-	(14.653.133)
Saldo contábil líquido	1.434.718	671.153	12	423.007	164.119	2.213	69.588	137.573	39.737	3

14.1 Conciliação do imposto de renda e da contribuição social ao resultado

A conciliação entre a despesa de imposto de renda e de contribuição social pela alíquota efetiva está demonstrada a seguir:

	2024	2023
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	(1.237.584)	8.794.085
Alíquota nominal	34%	34%
Imposto de renda e contribuição social à alíquota nominal	(0,00)	(1.100.559)
Ajuste para apuração de IR   CS efetivo:		
Juros sobre Capital Próprio	(0,00)	(1.262.273)
Transações de BCN Perse		(4.735.949)
Despesas indebitáveis e adições e Exc.	645.981	512.240
Total	-591.603	3.308.103
Imposto de renda e contribuição social do exercício:		
Corrente		-1.100.559
Diferido	-31.255	20.127
Total Com diferido	-31.255	1.080.432

15. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

a) Capital social

O capital social anônimo, integralmente realizado, é representado por 626.000 mil ações ordinárias, conforme demonstrado abaixo:

	Ações	Valor	%
Acionistas.	626.000	626.000	100%
Total	626.000	626.000	100%

b) Em razão da mudança de porte da empresa (LTD para S.A.) ter ocorrido no decorrer do ano de 2024 todas as reservas serão efetivadas após o término do exercício de 2024, em assembleia própria para definição da destinação dos saldos de lucros/prejuízos acumulados.

16. RECEITA LÍQUIDA DE SERVIÇOS

	2024	2023
Receita operacional bruta	73.209.337	78.845.083
Prestação de serviço	5.562.570	3.710.584
Receita de Aluguéis/locação	30.000	7.550
Outras receitas	78.801.907	82.563.218
Total	78.801.907	82.563.218

A seguir apresentamos o detalhamento das receitas e seus impostos e tributos apresentadas na demonstração de resultado do exercício:

	2024	2023
Receita operacional bruta	78.801.908	82.563.218
ISS sobre serviços	-3.021.139	-3.282.077
PIS sobre prestação de serviços	-1.299.552	-1.362.169
COFINS sobre prestação de serviços	-5.986.665	-6.274.230
PIS sobre receitas não operacionais	-1.793	-556
COFINS sobre receitas não operacionais	-9.322	-3.426
Total	68.482.837	71.640.760

a) Destacamos que os faturamentos são feitos quinzenalmente, sendo assim os pedidos de venda da segunda quinzena de dezembro são sempre faturados na primeira quinzena do mês subsequente.

17. CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS

CUSTOS	2024	2023
CUSTO COM PESSOAL	-32.223.109	-31.490.036
PROVISÕES	-5.120.917	-4.947.947
CUSTO DA FOLHA COM PERIODICOS	-1.543.463	-1.400.405
AÇÕES TRABALHISTAS	-687.910	-1.073.991
DESPESAS RESCISÓRIAS	-812.345	-291.799
ENCARGOS SOCIAIS	-9.818.236	-9.086.123
COMBUSTÍVEIS	-3.228.383	-2.595.663
CUSTO COM MANUTENÇÃO	-5.381.428	-5.743.300
SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ	-384.609	-447.295
MATERIAIS DE LIMPEZA	-293.661	-231.151
GUARDA CHUVAS E SLA	-173.561	-150.287
ALUGUEIS E CONDOMÍNIOS	-1.539.631	-1.330.898
(-) CRÉDITOS A RECUPERAR	887.694	805.611
CUSTOS INDEBITÁVEIS	-29.317	-24.313
CUSTOS INDIRETOS APLIC. NOS SERVIÇOS	-1.164.132	-969.094
DEMAIS CUSTOS GERAIS	-6.652	-581
<b>TOTAL</b>	<b>-61.519.661</b>	<b>-58.977.271</b>

18. DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS

DESPESAS	2024	2023
DESPESA COM PESSOAL	(4.202.387)	(3.377.276)
PROVISÕES	(315.898)	(240.740)
CUSTO DA FOLHA COM PERIODICOS	(44.670)	(76.785)
AÇÕES TRABALHISTAS	(502)	(425)
DESPESAS RESCISÓRIAS	(18.254)	(2.167)
ENCARGOS SOCIAIS	(786.466)	(697.024)
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	(115.533)	(124.426)
HONORÁRIOS E CONSULTORIAS	(1.890.326)	(2.180.995)
SEGUROS	(5.673)	(16.574)
DESPESAS COM VIAGENS E ESTADIAS	(79.407)	(34.063)
ALUGUEIS E CONDOMÍNIOS	(54.700)	(86.413)
DESPESAS TRIBUTARIAS	(6.976)	(15.949)
DESPESAS GERAIS	(1.064.201)	(3.371.645)
DESPESAS INDEBITÁVEIS	(468.965)	(423.513)
ENCARGOS DE DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO	(105.684)	(73.706)
RECEITA/DESPESAS COM CRÉDITOS JA CONSTITUIDOS	(42.400)	-
<b>TOTAL</b>	<b>(9.202.042)</b>	<b>(10.721.246)</b>

19. OUTRAS RECEITAS E DESPESAS

	2.024	2.023
OUTRAS RECEITAS	2.896.545	3.627.306
TOTAL	2.896.545	3.627.306

a) São em sua totalidade valores de benefícios fiscais de PIS E COFINS relacionados na DIRBI.

20. RESULTADO FINANCEIRO

RECEITAS FINANCEIRAS	2024	2023
DESCONTOS OBTIDOS	790	-
MULTA/JUROS RECEBIDOS	130.497	15.458
RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS	20.075	93.376
OUTRAS RECEITAS FINANCEIRAS	17.850	18.598
DESCONTOS OBTIDOS	13.529	8.574
JUROS RECEBIDOS	7.987	48.052
JUROS SOBRE DEPÓSITOS JUDICIAIS	14.213	11.602
RECEITAS PROCESSUAIS	-	7.200
DESCONTOS OBTIDOS EM TRANSAÇÕES PARC. PERSE	-	4.735.950
RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS	98.596	-
<b>TOTAL</b>	<b>303.536</b>	<b>4.938.809</b>

DESPESAS FINANCEIRAS	2024	2023
DESCONTOS CONCEDIDOS	(11.632)	(31.654)
DESPESAS BANCÁRIAS DIVERSAS	(83.546)	(66.593)
IOF	(117.594)	(13.964)
ENCARGOS S/ EMPRÉSTIMOS/ FINANÇ (JRS MULTA ETC.)	(1.656.863)	(1.008.250)
JUROS/MULTA PAGOS OU INCORRIDOS	(329.164)	(593.808)
<b>TOTAL</b>	<b>(2.198.799)</b>	<b>(1.714.270)</b>

RESULTADO FINANCEIRO	2024	2023
<b>RESULTADO</b>	<b>(1.895.263)</b>	<b>3.224.539</b>

21. GESTÃO DE RISCO FINANCEIRO

21.1. Fatores de risco financeiro

As atividades da Companhia são essencialmente tratadas com contratos de longo prazo, normalmente de 5 anos, e não expõem riscos a curto prazo, já que em alguns aeroportos em que a companhia atua ela não conta com concorrência direta de outros concorrentes no mesmo aeroporto.

Para atender ao fluxo de caixa em momentos pontuais, a companhia opera antecipações financeiras, antecipando seus recebíveis a curto prazo.

a) Risco de mercado

(i) Risco do fluxo de caixa associado com taxa de juros

O risco de fluxo de caixa considerado pelos administradores é baixo, apesar do prazo médio de recebimento ser de 60 (sessenta) dias.

(ii) Risco de perdas

A Companhia considera o risco de perdas financeira de baixo a moderado tanto pela volatilidade financeira dos tomadores como pelos fatores externos como Guerras e pandemias.

(iii) Risco cambial

A Companhia atua nacionalmente, não estando exposta ao risco cambial decorrente de exposições de algumas moedas.

b) Risco de crédito

A Companhia atua com os mesmos instrumentos, ferramentas e alçadas delimitadas pela política da empresa. A garantia dos contratos com os tomadores de serviços e uma carteira de recebíveis sadia torna o risco de crédito baixo.

No que diz respeito às aplicações financeiras e demais investimentos, a Companhia tem como política trabalhar com instituições de primeira linha, sendo que há limites específicos para cada instituição que são aprovados pela Diretoria.

Não foi ultrapassado nenhum limite de crédito durante o exercício.

1.2. Gestão de capital

O objetivo principal da administração de capital da Companhia é assegurar que este mantenha uma classificação de crédito forte e uma razão de capital livre de problemas a fim de suportar os negócios e maximizar o valor aos acionistas e beneficiários das partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo.

A Companhia monitora o capital com base no índice de alavancagem financeira. Esse índice corresponde à dívida líquida expressa como percentual do capital total. A dívida líquida, por sua vez, corresponde ao total de empréstimos e financiamentos (incluindo dívida de curto e longo prazos, conforme demonstrado no balanço patrimonial consolidado), subtraído do montante de caixa e equivalentes de caixa. O capital total é apurado por meio da soma do patrimônio líquido, conforme demonstrado no balanço patrimonial consolidado, com a dívida líquida.

O índice de alavancagem financeira em 31 de dezembro de 2023 pode ser assim sumariado:

	Consolidado 2024
Empréstimos e financiamentos	9.851.873
(-) Caixa e equivalentes de caixa	(1.932.426)
Dívida líquida	7.919.447
Patrimônio líquido	5.453.625
Total do capital (dívida líquida + PL)	13.383.072
Índice de alavancagem financeira (dívida líquida/capital)	60%

22. SEGUROS

A Companhia possui uma completa cobertura de seguros para todas as suas filiais, tanto no quesito ativos fixos e prédios de terceiros, para cobertura de perdas e roubos dos bens próprios e de terceiros como também na parte operacional, (seguro para danos a aeronaves de terceiros) valor total segurado é de R\$ 35.000.000.

**Apólice:** 02852.2024.0001.1537.0000357

23. APROVAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As presentes demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram aprovadas pela Diretoria da Companhia em 01 de Abril de 2025.

VALTER JOSE  
ZONATO:202160  
50944  
VALTER JOSE ZONATO  
PRESIDENTE  
CPF: 202.160.509-44

DIOGENES DA SILVA  
OLIVEIRA:04902053993  
50944  
DIOGENES DA SILVA OLIVEIRA  
Reg. no CRC - PR sob o No. PR-068807/09  
CPF: 049.020.539-93  
Contador

EDITAL

Convocação para Assembleia Geral Extraordinária

O Presidente do Conselho Fiscal da sociedade anônima RP ATIVIDADES AUXILIARES AO TRANSPORTE AÉREO SA, Ricardo Silva Braga, advogado inscrito na OAB/MG sob o nº 99.231, no exercício de suas atribuições e em conformidade com o Estatuto Social da Companhia e a legislação aplicável, CONVOCA todos os Acionistas, Membros da Diretoria e Conselho Fiscal para a Assembleia Geral Ordinária, a ser realizada no dia 29 de abril de 2025, às 16 horas em primeira chamada, na sede da Companhia, sendo facultada a participação por videoconferência ou através de procurador regularmente nomeado através de instrumento de procuração, para deliberarem sobre a Ordem seguinte do Dia:

1. Apresentação, discussão e aprovação das contas da administração, acompanhadas do relatório do diretor e das projeções financeiras relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024;
2. Deliberação sobre a destinação do resultado do exercício;
3. Outros assuntos de interesse da Companhia, conforme permitido pela legislação aplicável.

Se não houver número para a ASSEMBLEIA ORDINÁRIA em primeira convocação, instale-se-á em segunda, com qualquer número, às 17 horas.

Neste ato, o Presidente do Conselho Fiscal aproveita o conselho para informar aos acionistas, que a partir da data de hoje, 31/03/2025, os documentos referentes às projeções financeiras relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024, estarão sujeitos à disposição dos acionistas, devendo eles serem solicitados ao Conselho Fiscal, Sr.

Maringá, 31 de março de 2025.

Favor confirmar a coleta.

**RICARDO SILVA BRAGA**  
Presidente do Conselho Fiscal  
RP ATIVIDADES AUXILIARES AO TRANSPORTE AÉREO SA Ricardo Braga  
OAB-MG 99.231

AVISO DE LICITAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL DE IVATUBA  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2025 – PMI

A Prefeitura Municipal de Ivatuba/PR torna público para conhecimento dos interessados, que se encontra em andamento processo administrativo que tem por objetivo: **Contratação de Pessoa Jurídica especializada no fornecimento de peças, materiais e mão de obra para manutenção preventiva e corretiva de roçadeiras, cortadores, moto-serras e podadores do município de Ivatuba** conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital.

Visando atender o disposto no § 3º do art. 75 da Lei nº 14.333/2021 abre-se prazo às empresas interessadas neste objeto para a apresentação de propostas adicionais à municipalidade.

Data e horário limite para apresentação das propostas:	Data: 28/04/2025 Entrega física: até às 17h (horário de expediente) Envio em endereço eletrônico: até às 23h59min.
Referência de Horário:	Horário de Brasília – DF.
E-mail:	licita@ivatuba.pr.gov.br e/ou ivatubalicitacao@gmail.com.
Endereço eletrônico e físico para entrega da proposta	Protocolo (Licitação): Rua Marechal Floriano, nº 797, Centro, Ivatuba/PR, CEP: 87.130-000.

Edital, modelo de proposta e este aviso podem ser visualizados no site oficial municipal, sendo http://ivatuba.pr.gov.br/ na aba licitações a partir de 23 de abril de 2025.

Ivatuba/PR, 22 de abril de 2025.

Varlei Vercezi  
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL DE IVATUBA  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2025 – PMI

A Prefeitura Municipal de Ivatuba/PR torna público para conhecimento dos interessados, que se encontra em andamento processo administrativo que tem por objetivo: **Contratação de pessoa jurídica para aquisição de material e equipamentos para o setor de odontologia do Município de Ivatuba** conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital.

Visando atender o disposto no § 3º do art. 75 da Lei nº 14.333/2021 abre-se prazo às empresas interessadas neste objeto para a apresentação de propostas adicionais à municipalidade.

Data e horário limite para apresentação das propostas:	Data: 28/04/2025 Entrega física: até às 17h (horário de expediente) Envio em endereço eletrônico: até às 23h59min.
Referência de Horário:	Horário de Brasília – DF.
E-mail:	licita@ivatuba.pr.gov.br e/ou ivatubalicitacao@gmail.com.
Endereço eletrônico e físico para entrega da proposta	Protocolo (Licitação): Rua Marechal Floriano, nº 797, Centro, Ivatuba/PR, CEP: 87.130-000.

Edital, modelo de proposta e este aviso podem ser visualizados no site oficial municipal, sendo http://ivatuba.pr.gov.br/ na aba licitações a partir de 23 de abril de 2025.

Ivatuba/PR, 22 de abril de 2025.

Varlei Vercezi  
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL DE IVATUBA  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2025 – PMI

A Prefeitura Municipal de Ivatuba/PR torna público para conhecimento dos interessados, que se encontra em andamento processo administrativo que tem por objetivo: **Contratação de Pessoa Jurídica para aquisição de Peças e Prestação de Serviços de Conserto, Manutenção, Substituição e Regularização (Inmetro) de Velocímetros e Tacógrafos de Veículos Pertencentes a Frota Municipal de Ivatuba**, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital.

Visando atender o disposto no § 3º do art. 75 da Lei nº 14.333/2021 abre-se prazo às empresas interessadas neste objeto para a apresentação de propostas adicionais à municipalidade.

Data e horário limite para apresentação das propostas:	Data: 28/04/2025 Entrega física: até às 17h (horário de expediente) Envio em endereço eletrônico: até às 23h59min.
Referência de Horário:	Horário de Brasília – DF.
E-mail:	licita@ivatuba.pr.gov.br e/ou ivatubalicitacao@gmail.com.
Endereço eletrônico e físico para entrega da proposta	Protocolo (Licitação): Rua Marechal Floriano, nº 797, Centro, Ivatuba/PR, CEP: 87.130-000.

Edital, modelo de proposta e este aviso podem ser visualizados no site oficial municipal, sendo http://ivatuba.pr.gov.br/ na aba licitações a partir de 23 de abril de 2025.

Ivatuba/PR, 22 de abril de 2025.

Varlei Vercezi  
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL DE IVATUBA  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2025 – PMI

A Prefeitura Municipal de Ivatuba/PR torna público para conhecimento dos interessados, que se encontra em andamento processo administrativo que tem por objetivo: **Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de Serralheria**, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital.

Visando atender o disposto no § 3º do art. 75 da Lei nº 14.333/2021 abre-se prazo às empresas interessadas neste objeto para a apresentação de propostas adicionais à municipalidade.

Data e horário limite para apresentação das propostas:	Data: 28/04/2025 Entrega física: até às 17h (horário de expediente) Envio em endereço eletrônico: até às 23h59min.
Referência de Horário:	Horário de Brasília – DF.
E-mail:	licita@ivatuba.pr.gov.br e/ou ivatubalicitacao@gmail.com.
Endereço eletrônico e físico para entrega da proposta	Protocolo (Licitação): Rua Marechal Floriano, nº 797, Centro, Ivatuba/PR, CEP: 87.130-000.

Edital, modelo de proposta e este aviso podem ser visualizados no site oficial municipal, sendo http://ivatuba.pr.gov.br/ na aba licitações a partir de 23 de abril de 2025.

Ivatuba/PR, 22 de abril de 2025.

Varlei Vercezi  
Prefeito

Venda de Quotas de Sociedade

**MARIA JUDITH VIECILI**, brasileira, natural de Jandaia do Sul, estado do Paraná, portadora da cédula de Identidade Civil RG nº 4.241.841-2 SESP/PR e inscrita no CPF/MF nº 585.948.509-30, residente e domiciliada na Rua Tarcísio Viecelli, S/n, Chácara Viecelli, Cambira – Pr. CEP 86890-000, detentora de 324.000 (trezentas e vinte e quatro mil) quotas da sociedade **VIECILI EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA**. CNPJ sob nº 18.944.698/0001-69, nos termos da Cláusula Oitava do seu Contrato Social, disponibiliza em favor de REAL EXECUÇÃO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, sociedade empresária limitada, inscrita no CNPJ/MF sob nº 10.938.954/0001-01, Av. Brasil, 284, Sala 02, Zona 08, Maringá - PR, CEP. 87050-000, a totalidade de suas quotas. Não havendo manifestação de interesse, nem oposição, as referidas quotas serão oferecidas a terceiros, nos termos do artigo 1.057 do Código Civil Brasileiro. Maringá/Pr., 22 de abril de 2025. **MARIA JUDITH VIECILI** - CPF/MF nº 585.948.509-30.

31ª CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DE ACIONISTAS

Ciara acionista, de acordo com os poderes a mim conferidos pelo artigo 10 do Estatuto Social da Urotec Serviços Médicos S/A, fica V. Sra. convocada para participar da 31ª Assembleia Geral Ordinária da Sociedade, que será realizada no dia 26 de abril de 2025, em primeira convocação às 09:00 horas ou, em segunda convocação, meia-hora mais tarde, na sala de reuniões do Escritório Rampazzo rua; Arquiteto Nildo Ribeiro da Rocha, 1701 – Jardim Higienópolis, Maringá – PR, 87005-160.  
Pauta: Prestação de Contas.  
**José Francisco da Silveira**  
Presidente do Conselho de Administração (triênio 2024-2026)  
Atenciosamente,

**MILAN LEILÕES**  
LEILOEIRO OFICIAIS

**SEXTA FEIRA**  
**25 ABRIL**  
/ 9:30H.  
LEILÃO ONLINE

APROX. **950 LOTES DE PEÇAS E ACESSÓRIOS VOLKSWAGEN**

**DE SEU LANCE AQUI**

RODAS DE LIGA LEVE - T-CROSS  
UNID CONT SIST DIST RADAR- VIRTUS  
MOTOR CUMMINS 6 CC  
GR. QUANT PNEUS RADIAIS DIVS.  
CARDANS DIVS  
CAIXAS DE TRANSFERÊNCIA - ZF

PARTICIPE ACESSE: [WWW.MILANLEILÕES.COM.BR](http://WWW.MILANLEILÕES.COM.BR)

## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Certisign Assinaturas. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://assinaturas.certisign.com.br/Verificar/578F-0FA3-BAB7-D1F0> ou vá até o site <https://assinaturas.certisign.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 578F-0FA3-BAB7-D1F0



### Hash do Documento

0C22AD3560CFE20BD54BF3FC5BE09784834F2C20B4ACD5A95B8852FEA175BFA5

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 23/04/2025 é(são) :

angelo Lugoboni - 34.263.987/0001-59 em 23/04/2025 09:46 UTC-03:00

**Nome no certificado:** Catedral Editora Comunicacao Propaganda E Pesquis

**Tipo:** Certificado Digital - CATEDRAL EDITORA COMUNICACAO PROPAGANDA E PESQUIS - 34.263.987/0001-59

